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Na polskich dachach pochyłych
stosuje się razem dwa mate-
riały pokryciowe – blachoda-
chówki i wysoko paroprze-

puszczalne membrany wstępnego kry-
cia (MWK). Śmiało można oszacować,
że co najmniej 80% dachów pokrytych
blachodachówkami w ostatnich pięciu
latach ma również warstwę uszczelnia-
jącą z MWK. Ta korelacja jest wyraźnie
zauważalna od połowy lat dziewięć-
dziesiątych XX wieku. Efektem tego są
bogate (bo już 20-letnie) doświadcze-
nia pokazujące, że jeżeli pokrycia z bla-
chodachówek uszczelnionych MWK
nie są odpowiednio wentylowane, to
dach jest zawilgocony (fotografie 1 – 6).

Teza ta jest bardzo łatwa do uzasad-
nienia wyłącznie na zasadzie teore-
tycznych rozważań. Para wodna prze-
chodząca przez MWK gromadzi się
pod niewentylowanym pokryciem
w ilości uzależnionej od temperatury.
Wynika to z cech powietrza, które im
ma wyższą temperaturę, tym więcej
pary wodnej się w nim mieści.

Proces gromadzenia się wilgoci
pod blachodachówką trwa do momen-
tu pojawienia się skroplin wywołanych
spadkiem temperatury. W tym samym
momencie temperatura pod MWK jest
bardzo zbliżona do temperatury nad
nią i z tego powodu para wodna napły-

wająca z wnętrza termoizolacji (z wnę-
trza dachu) skrapla się pod MWK. Gro-
madzi się w górnych strefach wełny,
obniżając jej termoizolacyjność i w ten
sposób z biegiem czasu temperatura
punktu rosy pojawia się coraz niżej (ry-
sunek 1). W przypadku gdy temperatu-
ra pod blachodachówką wzrasta, skro-
pliny odparowują, uniemożliwiając na-
pływ pary wodnej przechodzącej przez
MWK. Proces zmiany temperatury
pod niewentylowaną blachą powoduje,
że skropliny gromadzą się w łatach
i kontrłatach, które przy dużym zawilgo-
ceniu dachu są zawsze mokre (foto-
grafie 1, 2). Tworzy się więc układ mo-* SITPMB/NOT
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Fot. 2. Dach bez wentylacji pokrycia.
Fotografię wykonano od wewnątrz przez
rozchylenie zakładu między pasmami
MWK. Widać skropliny pod blachoda-
chówką, mokre łaty i zacieki na membranie

Fot. 1. Dach z zatkanymi wlotami w oka-
pie i na kalenicy po roku eksploatacji.
MWK przepuszcza wilgoć z wnętrza da-
chu, która pozostaje pod blachodachówką
i skraplając się, zawilgaca łaty i kontrłaty

Fot. 4. W przypadku, gdy skropliny są
obfite, to częściowo wypływają na
połączeniach arkuszy blachodachówki.
W ten sposób niewielka ilość pary wod-
nej zamkniętej pod pokryciem wydos-
taje się na zewnątrz, ale łaty są zawsze
mokre

Fot. 3. Ten sam dach jak na fotografii 2.
MWK od strony niewykończonego jeszcze
poddasza pokryta jest prawie na całej po-
wierzchni dachu skroplinami (marzec
2011, godz. 11). Latem, rano też w takich
dachach mogą pojawić się skropliny

Fot. 5. Skutki braku wentylacji pokrycia:
w wierzchniej warstwie termoizolacji tuż
pod MWK zgromadziły się duże ilości
skroplin w formie szronu, co spowodowa-
ło zalanie pomieszczeń po włączeniu ogrze-
wania

Fot. 6. Dach po roku eksploatacji. Odsło-
nięty fragment termoizolacji na poddaszu
(wokół okna dachowego) ujawnił pleśń
między MWK a wełną mineralną. Powo-
dem były uszczelki pod gąsiorem i brak
wlotu powietrza w okapie
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krych materiałów – łat i wełny. W przy-
padku gdy wilgoci technologicznej jest
dużo, a wahania temperatury sprzyja-
ją powstawaniu skroplin (w zimne po-
ry roku), następuje zawilgocenie całej
wełny aż do paroizolacji. Skroplin pod
niewentylowanymi blachodachówkami
jest na tyle dużo, że wypływają na po-
łączeniach arkuszy blach (fotografia 4).
Niestety, zjawisko to nie rekompensu-
je braku wentylacji i jest raczej dowo-
dem na stałe zawilgocenie łat. Zasady
budowy przestrzeni wentylacyjnej
w dachu pochyłym przedstawiono na
rysunku 2 i w tabeli.

Błędne okapy

Brak wentylacji pod blachodachów-
kami wynika najczęściej z zatkania
wlotów lub wylotów szczeliny utworzo-
nej przez zamontowanie kontrłat. Wy-
starczy jedna z dwóch możliwych blo-
kad: brak wlotu w okapie lub brak wy-
lotu pod gąsiorami na kalenicy dachu
(fotografia 7), aby nie było przepływu
powietrza, a w realnych dachach bar-
dzo często występują obie blokady.

Najczęstszym jednak błędem jest
wadliwe wykonanie okapu (można
oszacować, że obecnie występuje ono
w przeszło 95% wszystkich nowo wy-
budowanych dachów pochyłych).

Wadliwość okapów wynika z jed-
noczesnego popełnienia dwóch
błędów:

● braku wlotu do szczeliny utworzo-
nej przez kontrłatę pod pokryciem (fo-
tografie 8, 9, 10, 11, 12);

● braku odpływu skroplin i wody
pośniegowej umożliwiającego swo-
bodny jej odpływ poza okap (fotogra-
fie 13, 14).

Fot. 8. Widoczny wlot pod falą profilu jest
wielokrotnie za mały, aby powietrze sa-
moistnie popłynęło pod pokryciem (musi
mieć jeszcze wylot na kalenicy). Pole po-
wierzchni powinno wynosić minimum
200 cm²/m okapu

Fot. 10. Lewa część tego samego dachu
w budowie jak na fotografii 13. Wyraźnie
widać, że nad MWK dostaje się tylko tyle
powietrza, ile wynika z grubości haka ryn-
nowego oraz powierzchni fali profilu. Ta
łączna powierzchnia jest o połowę za mała

Fot. 9. Ten sam dach jak na fotografii 8.
Wiele pokryć z blachodachówki ma za wy-
sokie pasy nadrynnowe (obróbki blachar-
skie). Tak wykonane służą m.in. zasłonięciu
nierówności więźby dachowej

Fot. 11. Zima 2010 r. Lód w kieszeni z wa-
dliwie ułożonej MWK powstał ze skroplin
i był przyczyną przecieku. Woda z topnie-
jącego lodu wchodziła w dzień pod zakład
między pasmami MWK, a w nocy tam za-
marzała

Fot. 7. Ten sam dach jak na fotografii 15.
Widać uszczelkę pod gąsiorem, który spi-
na arkusze blachy dochodzące do kalenicy.
Gąsiory są przymocowane na farmery
do blach. Obróbki komina wykonano bar-
dzo prymitywnie (wpada pod nie śnieg)
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Rys. 1. Skropliny w prawidłowo wentylo-
wanym dachu

Rys. 2. Zasady budowy przestrzeni wenty-
lacyjnych w dachu pochyłym

Charakterystyka najmniejszego wentylacyj-
nego przekroju poprzecznego
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Nawet wtedy, gdy w okapie pod bla-
chą nie ma uszczelki profilowanej,
przestrzeń utworzona przez falę profi-
lu (fotografie 8, 10) jest stanowczo zbyt
mała, aby powietrze mogło przepłynąć
wzdłuż całej długości krokwi (wysoko-
ści dachu). Drugi błąd polega na wadli-
wym wyprowadzeniu MWK w okapie.
To co spływa po membranie, nie wydo-

staje się poza okap, a zostaje w kiesze-
niach (fotografie 11, 12) lub sączy się
po desce okapowej i ją uszkadza.

Skutki
W wielu dachach, oprócz opisanych

błędów, znajduje się jeszcze uszczelka
pod gąsiorem (fotografia 7), która do-
datkowo uniemożliwia przepływ powie-
trza pod pokryciem.

Na podstawie zebranych doświad-
czeń można stwierdzić, że w dachach
o zatkanych gąsiorach (fotografie 15,
16) z zamontowaną MWK, ostatnie
2 – 4 łaty pod kalenicami są już po 3 – 5
latach do wymiany z powodu biodegra-
dacji. Zjawisko to jest łatwe do wy-
tłumaczenia: ciepłe powietrze unosi
w okolice kalenicy parę wodną i dlate-
go jest jej tam więcej niż na dole dachu.
Pierwsze ogniska korozji biologicznej
powstają w dziurach od wkrętów mocu-
jących blachy (farmerów), wokół któ-
rych zawsze jest najwięcej skroplin.
Z tego też powodu farmery w tych miej-
scach są poluzowane i ruchy termicz-
ne blachy powodują ich wysuwanie się.
Do tej pory nie odnotowano z tego po-

wodu zerwania blach z dachu, ponie-
waż gąsiory są przykręcane na górze
długich arkuszy blach i podtrzymują je.
Znane są również przypadki zawilgo-
cenia całego dachu z powodu braku
wentylacji pod blachodachówkami ob-
jawiające się widocznymi skroplinami
na paroizolacji.

Zalety wentylowania
Należy podkreślić, że wentylacja

dachów jest bardzo potrzebna, po-
nieważ:

■ osusza konstrukcję i termoizola-
cję dachu;

■ eliminuje wilgoć pochodzącą
z drobnych przecieków i skroplin;

■ izoluje pokrycie lub dach od cie-
pła uciekającego przez termoizola-
cję oraz konstrukcję tak, że nad oka-
pami nie ma szkodliwych nawisów
lodowych.

W efekcie powoduje zwiększenie
trwałości dachu i jego energooszczęd-
ność, a także gwarantuje lepsze, bez-
awaryjne funkcjonowanie pokrycia.

Wnioski
Skroplona para wodna pod pokrycia-

mi metalowymi jest stałą ich cechą wy-
nikającą z małej bezwładności termicz-
nej tych pokryć. Nawet pod dobrze
wentylowanymi blachami okresowo po-
jawiają się skropliny, ale w ilości, która
nie powoduje stałego zawilgocenia łat
i kontrłat. Dzięki wentylacji pokrycia
usuwana jest wilgoć i następuje szyb-
kie wysychanie wszystkich elementów
konstrukcji dachu. Należy więc podkre-
ślić, że pokrycia blaszane powinny
być bardzo dobrze wentylowane.
Dziwi więc brak odpowiednich zaleceń
w instrukcjach większości producen-
tów pokryć metalowych.

Odpowiedzialnością za opisane błę-
dy, popełniane przez dekarzy, w dużej
mierze powinni być obarczeni produ-
cenci materiałów pokryciowych, ponie-
waż większość z nich ma bardzo skrom-
ne zalecenia dotyczące układania
blach. Nie zawierają one najważniej-
szych wymagań, a jeżeli są, to określa-
ją jedynie najprostsze czynności (wręcz
oczywiste), natomiast nie informują
o konieczności wentylowania pokryć
blaszanych.

Fot.: 1; 4; 5 – Z. Buczek
Fot.: 11 – P. Grudzień

Rysunki i fot.: 2 ; 3; 6; 7; 8; 9; 10; 12; 13;
14; 15; 16 – Autor

Fot. 14. Podobna technika jak na fotogra-
fiach10i13.MWKtworzydwiekieszenie: jed-
ną przed deską czołową, a drugą za fragmen-
tem kontrłat zamocowanych pod MWK (?).
Tu powietrze spod rynny nie dostaje się
nad MWK. Skutki widać na fotografii 11

Fot. 13. Widoczna MWK będzie dociśnię-
ta do deski pasem czołowym z blachy. Prze-
cieki oraz skropliny zostaną zatrzymane
za blachą. Deska czołowa jest zamocowa-
na wg poziomicy, a za nią są końcówki kro-
kwi na różnych poziomach

Fot. 12. Typowy wadliwy okap. Nierówno-
ści więźby powodują, że źle zamontowa-
na MWK raz tworzy kieszeń, a raz spada
w dół. Woda ściekająca po membranie bę-
dzie więc zawsze nie tam, gdzie powin-
na być (poza okapem, a nie w nim)

Fot. 16. Ten dach też ma ok. 4 lat, a łaty
są w dużo gorszym stanie. Wymagały wy-
miany w trzech rzędach. Na podstawie ta-
kich odkrywek stwierdzono, że zawilgo-
cone łaty (bez wentylacji) wytrzymują
maks. 3 – 5 lat

Fot. 15. Dach po czterech latach eksploata-
cji. Skutki uszczelniania gąsiorów profilo-
waną pianką. Brak wentylacji pokrycia
powoduje, że na ostatnich łatach są ogni-
ska korozji biologicznej, najczęściej w oko-
licy wkręcenia farmera


